
ENTE
SVILUPPO

AGRICOLO

ENTE DI SVIUPPO AGRICOLO

per la difesa idrogeologica del territorio ed il miglioramento dell'attrattività dei territori rurali

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. +3 3 der ablt bL5

Ossetto: Determina a contrarre, ai sensi dell'art. 50, comma l, lett. b, del D. Lgs. n.3612023,tramite

trattativa diretta sulla piattaforma MePA, della fomitura del servizio di nolo di bagni

chimici da destinare ai cantieri degli "interventi di manutenzione straordinaria per il
ripristino dell'efficienza idraulica dei corsi d'acqua appartenenti al demanio idrico" di

competenza dell'AdB, ricadenti in Provincia di Trapani, in favore della Ditta REGINA Srl.-

PROPOSTA
Il Responsabile del progetto

PREMESSO CHE:

tempo determinato utrlizzandolo come previsto dalle leggi regionali n. 5ll1950 e n. 1611998

nelle annuali campagne di meccanizzazione agricola;

mezzitecnici possono essere utilizzati,oltre che per la campagna di Meccanizzazione agricola

dell'E.S.A., anche dalle Amministrazioni pubbliche che ne facciano richiesta:

amministrazioni comunali, provinciali, Enti e Dipartimenti regionali;

manutenzione straordinaria del territorio (legge regionale n. 8 maggio 2018, n. 8, art. 13, c.

4), che attua tramite il proprio"servizio Meccanizzazione per la difesa idrogeologica del

territorio ed it miglioramento dell'attrattività dei territori rurali" con l'utilizzo di proprio

personale a tempo determinato (ex "trattoristi") e con l'utllizzo di mezzi tecnici (ruspe, pale

gommate e cingolate, teme gommate, escavatori e trattrici agricole) del proprio parco

macchine dislocato in n. 8 Centri di Meccanizzazione o appositamente noleggiate;

CONSIDERATO CHE:

nell'ambito delle proprie azionidi Polizia Idraulica ed in relazione alle segnalazioni di criticità

pervenute, ha individuato alcuni corsi d'acqua caratterizzati dalla necessità urgente di

interventi di rifu nzi on alizzazione i drauli c a ;

1

ES t!
__-



individuato un elenco di corsi d'acqua delle provincie di Agrigento, Trapani, Palermo e Enna,

che necessitano di interventi di sola rimozione di vegetazione invasiva eccedente e

risagomatura dell' alveo.

l'attuazione degli "interventi di manutenzione straordinaria per il ripristino dell'fficienza
idraulica dei corsi d'acqua apportenenti al demanio idrico" identificati dai tecnici dell'AdB,
trasmesso con la nota prot. 9221lDG de|05.12.2023 (prot. AdB n. 29609 del05.12.2023);

YISTI:

rappresentata dall'tng. Leonardo Santoro, il quale sottoscrive la convenzione in qualità di

Segretario Generale, giusta nomina con decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 6 del

O4l0ll2o22, con sede in Palermo, via Generale Magliocco 46 - e l'Ente di Sviluppo Agricolo
- rappresentato dal dott. Carlo Domenico Turriciano, il quale sottoscrive la convenzione in
qualità di Commissario Straordinario, giusta nomina con delibera n. 13 del0510112023 della

Gitrnta regionale della Regione Siciliana, con sede in Palermo, via Libertàn.203 - sottoscritta

tra le parti in data 5 dicembre 2023;

Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, con cui viene approvata la superiore

Convenzione, nonché l'annesso tecnico parte integrante della convenzione di cui all'Art. 1 e

del quadro economico riepilogativo di seguito riportato, per un importo complessivo pari a €

2.000.000,00 distinto nel seguente quadro economico:

A) Lavori in amministrazione diretta
,A.1) Lavori
A2) imprevisti
A3) IVA su noli e acquisti
A4) oneri discarica
A5) dispositivi sicurezza 3Yo lavori
TOTALE PROGETTO

€ t.593.912,92
€ 42.363,97
€ 170.886,76
€ t45.019,26
€ 47 .817,39
€ 2.000.000,00

CONSIDERATO CHE:

successivamente con nota n. 23183 del 02 settembre 2025,l'Autorità di Bacino del Distretto

Idrografico della Sicilia ha aggiornato l'ordine di priorità degli interventi sulle rimanenti aste

fluviali inserite dell'annesso tecnico alla Convenzione di cui al DSG 1040 del 0711212023,

inserendo aste fluviali in provincia di Enna;

VISTI:

lavori eseguiti negli anni 2023 - 2024, con la conseguente disponibilità residua pari ad €.

1.415.480,13, a fronte del finanziamento di €. 2.000.000,00 di cui al D.S.G. n.104012023 del

07 dicembre 2023, che approva la Convenzione traAdB e E'S.A';

all'esecuzione di ulteriori interventi su alcuni corsi d'acqua dislocati nelle Provincie di

Palermo, Trapani, Agrigento ed Enna utilizzando le suddette disponibilità residue;

2



del Servizio MeccanizzazioneAgricola e dei Servizi allo Sviluppo dell'Ente, è stato nominato

Responsabile Unico del Progetto per gli "interventi manutenzione straordinaria per il
ripristino dell'efficienza idraulica dei corsi d'acqua appartenenti al demanio idrico, ricadenti

delle provincie di Agrigento, Palermo, Trapani e Enna" individuati dall'Autorità di Bacino

Distretto Idrografico della Sicilia con nota PEC prot. n. 14607 del2l maggio 2025, ricadenti

nel territorio di Trapani;

CONSIDERATO CHE:

trasmessa via PEC, ha proweduto ad inoltrare a questo Ente /'elenco delle priorità dei

torrenti, valloni ect, divisi per provincia, su cui si rende necessario intervenire. I tratti di corsi

d'acqua individuati per la provincia di Trapani sono i seguenti:

o Fiume Birgi (a ridosso delle istallazioni aeroportuali)
o Torrente Misiliscemi
o Fiume Belice destro
o Torrente Verderame;

è stato comunicato all'Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia la ripresa degli

interventi di "pulizia e scerbatura dell'alveo dei summenzionati corsi d'acqua fiumi indicati

nella nota PEC prot. n. 14607 del 2l maggio 2025, mediante taglio, asportazione ed

allontanamento della vegetazione spontanea presente, di ostacolo al regolare deflusso delle

acque e dall'eventuale asportazione di tutti i detriti alluvionali intrappolati tra la vegetazione

spontanea" afar data da giorno 08 settembre2025;

RILEVATO:

in tema di sicurezza (normativa UNI EN 16194), nonché nell'annesso tecnico (computo

metrico) è prevista l'installazione di un bagno chimico per ciascun cantiere di lavoro;

per ragioni logistiche si è ritenuto attivare non più di n. 1 cantiere contemporaneamente, al

fi.re di oltimizzare le risorse umane e strumentali a disposizione del Centro di

Meccanizzazione ESA di Trapani, competente per territorio;

CONSIDERATO CHE:

a tal fine, si è proweduto a chiedere un preventivo di spesa alla Ditta REGINA S.R.L. C.da

San Silvestro n. 483 -91025 MARSALA- P.I./C.F. 02475900813 - per il servizio di noleggio

di n. 1 bagno chimico'full optionaf';

DATO ATTO CHE:

o la summenzionata Società, con offerta del 1810812025, pervenuta via email in data

2210812025, si è resa disponibile ad offrire i seguenti servizi richiesti:

Noleggio di n. I bogno chimico
Luogo di locazione: Tbrritorio di Trapani
Durata : 4 mesi

a
J

a

a

o



Pulizie e sanificazione
Compreso; trasporto, consegna, installazione, ritiro e smaltimento reflui presso impianto autorizzato con

formulario, al prezzo complessivo di € 1.210,00, oltre IVA al22oA per € 266,20, per un importo

complessivo di € 1.476,20, per un periodo di mesi 4 (quattro);

RILEVATA:

commerciale, la stessa può ritenersi congrua nel prezzo, attesa l'assenza di distributori
qualificati nella provincia di Trapani;

APPURATO CHE:

aventi caratteristiche tecniche analoghe o comparabili a quanto precedentemente indicato;

PRESO ATTO:

inferiore alle soglie di cui all'art.14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso

di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

architeffura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso

di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali,

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

o l'Allegato I.1 al Decreto Legislativo 3612023 definisce, all'articolo 3, comma 1, lettera d),

l'affidamento diretto come "/'ffidamento del contrqtto senza una procedura di gara, nel

quale, anche nel caso di previo interpello di piit operatori economici, la scelta è operata

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri
qualitativi e quantitativi di cui all'articolo 50, comma I lettere a) e b), del codice e dei

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice";

VISTI:

il D. Lgs. n.3612023 recante "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo I della

tegge it giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici" e in

particolare l'art. 50, comma 1, lett. b, relativo alla procedura di affidamento diretto;

I'art. 17, comma 1 del D. Lgs. 3612023 e ss.mm.ii., il quale dispone che "prima dell'awio

delle procedure di ffidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai

propit ordinamenti, decretano o determinano di controrre, individuando gli elementi
-essinziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte [.-.J";

a

o

4



o l'art. 17, comma 2 del d.lgs. 3612023 che stabilisce la possibilità di avviare le procedure "ad

ffidamento diretto tramite determina o contrqrre, o atto equivalente, che contenga, in modo

semplificato, l'oggetto dell'ffidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei

re qui s it i t e c ni c o -profe s s i onal i, ove r i chi e st i" ;
RITENUTO:

o di procedere all'affrdamento diretto, tramite trattativa diretta sulla piattaforma MePA di

Consip, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b, del D. Lgs. n.3612023, nei confronti della Ditta
REGINA Srl, con sede in C.da San Silvestro n. 483 - 91025 MARSALA - P.I./C.F.

02475900813 - dell servizio di noleggio di n. 1 bagno chimico, conformemente all'offerta del

1810812025, per la durata di mesi 4 (quattro), per un importo di € 1.210,00 (+ IVA come per

legge), per un totale complessivo di € 1.476,20, in quanto l'offerta risulta adeguata rispetto

alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l'operatore economico risulta in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali;

VISTA:

o la nota prot. 141669 del 11 luglio 2025, con la quale il Dipartimento Regionale

dell'Agricoltura Servizio 6" Indirizzo Strategico, Yigilanza e Controllo degli Enti - Reti

Irrigue dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca

Mediterranea, autorizza ai sensi dell'art. 43 del D.Lgs n. 118/2011, punto 8.3, dell'allegato

4/2 e ss.mm.ii., la gestione prowisoria fino al 31 dicembre2025;

PROPONE

. per quanto sopra esposto, di procedere alla fomitura, mediante affrdamento diretto ai sensi

dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n.3612023, tramite trattativa diretta sulla piattaforma

MePA di Consip, del servizio di noleggio di n. I bagno chimico, conformemente all'offerta
del l8 agosto 2025, per la durata di mesi 4 (quattro), da destinare al cantiere dei lavori in

economia di manutenzione straordinaria per il ripristino dell'effrcienza idtaulica dei corsi

d'acqua appartenenti al demanio idrico" di competenza dell'AdB, ricadenti in provincia di

Trapani - alla Ditta REGINA S.r.l., con sede in C.da San Silvestro n. 483 - 91025 MARSALA
-P.I./C.F.02415900813-perunimportodi€1.210,00,oltreIVAal22Yopet€266,20,perun
importo complessivo di € 1.476,20;

o di stipulare il contratto mediante scrittura privata, in formato elettronico, con sottoscrizione

del modulo predefinito dal MePA della Consip S.p.A.;

o di impeglare la somma di € 1.476,20 sul Cap.260 del bilancio di previsione2025-2027,

esercizio fnanziario 2025, in conformità alla suddetta nota autorizzativa.

II R.U.P,
ED. Wncenzo Nizza

IW

5



di Determina del Direttore Generale n. del

Oggetto: Determina al dell art. 50, I lett. b, del D. Lgs. J 6t2023,tramitea contrarre, SENSI comma , n.

diretta sulla piattaforma MePA, della fornitura del servlzlo di nolo di bagni chimici da destinare al cantieri

degli "interventi di manutenzione straordinaria per il ripristino dell'efficienza idraulica dei corsi d'

appartenenti al demanio idrico" di competenza dell'AdB, ricadenti in provincia di Trapani, in favore della

REGINA Srl.-

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

§rosrurvo

tr NEGATIVO

S erv izi o Me c c arizzazione
n

Dott.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

F POSTTIVO

ATTO l». 21 kh t
IMPEGN I

tr NEGATIVO

SERVZIO ECONOMICO E FINANZIAzuO

T
Dott.

6



IL DIRETTORE GENERALE

VISTAIaL.R. n.21 del 10/08/1965 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO lo statuto dell'Ente approvato conD.P.R.S. del 21101166 n. 108/Aregistrato alla Corte dei

Conti il 1310811966,reg.1, foglio 75;

VISTA la L.R. n.212 del14.09.1979;

VISTA la L.R. n. 22 de128.03.1995;

VISTA la L.R. n. 19 del 20.06.1997;

VISTA la L.R. n. 17 del 28.12.2004 art. 44;

VISTA la L.R. n. 19 del 23.12.2005;

VISTO l'art.l7 della L.R. lll20l0;

VISTO l'art.lO del Regolamento di Orgarizzazione dell'Ente approvato con Deliberazione no 170

del 1910612012 e reso esecutivo con la nota prot. 38979 del l0ll2l20l2;

VISTA la Determina n. 07lC.S. del,2110312023, con la quale il Commissario Straordinario dell'Ente,

conferisce al dott. Mario Candore, Dirigente dell'Amministrazione Regionale, l'incarico di

Direttore Generale, ai sensi dell'art. 44 dellal-.R. n. 17 del28 dicembre2004;

VISTA la Determinazione commissariale n.3 del 17.03.2025, con la quale è stato conferito al Dott.

Mario Candore, Dirigente diterzafascia del ruolo unico della dirigenza dell'Amministrazione

regionale, f incarico di Direttore Generale dell'Ente di Sviluppo Agricolo per anni 2 con

decorrenza 31.03.2025 fino al 30.03.2027.

Vista e condivisa la proposta del dirigente del Servizio Meccanizzazione;

Visto il parere di Regolarita Tecnica;

Visto il parere di Regolarità contabile;

Ritenuta la propria comPetenza;

DETERMINA

per quanto precedentemente indicato e che qui si intende integralmente riportato

. per quanto sopra esposto, di procedere alla fomitura, mediante affidamento diretto ai sensi

àell'àrt. 50, comma 1, l.tt. b) del D.Lgs. n.36l2023,tramite trattativa diretta sulla piattaforma

MePA di Consip, del servizio di noleggio di n. 1 bagno chimico, conformemente all'offerta

del 18 agosto i025, per la durata di mesi 4 (quattro), da destinare al cantiere dei lavori in

economià di manutenzione straordinaria per il ripristino dell'efficienza idraulica dei corsi

d'acqua appartenenti al demanio idrico" di competenza dell'AdB, ricadenti in provincia di

Trapani - àia pita REGINA S.r.l., con sede in C.da San Silvestro n. 483 - 91025 MARSALA

- p.t.lC.f. 02475900813 - per un importo di € 1.210,00, oltre IVAaI 22Yopet€266,20, per un

importo complessivo di € 1.476,20;

o di stipulare il contratto mediante scriffura privata, in formato elettronico, con sottoscrizione

del modulo predefinito dal MePA della Consip S.p.A.;

. di impegnare la somma di € 1.476,20 sul Cap. 260 del bilancio di previsione2025-2021,

eserciziò finanziario 2025, in conformità alla suddetta nota autorizzativa.

7



La presente determinazione sia trasmessa dall'Uffrcio Organi Amministrativi agli Uffrci di
competenza per gli atti consequenziali.

Il

8


